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Введение

В последние годы использование метода наземного лазерного сканирования в геодезии

и архитектурной фотограмметрии приобрело всё больший интерес из-за преимуществ

быстроты, высокой точности и мгновенной трёхмерной визуализации. Данный метод

обеспечивает получение 3D-облаков, состоящих из миллионов точек (точность уровня мм) с

очень высокой плотностью за короткое время (до 1 миллиона точек в секунду), что делает его

ценной альтернативой или дополнением к классическим геодезическим измерениям,

основанным на тахеометрической съёмке или цифровой фотограмметрии. К тому же, наземное

лазерное сканирование позволяет производить очень точные измерения даже в тех ситуациях,

когда другие геодезические методы трудно или невозможно использовать.

Последние разработки улучшили некоторые аспекты наземных лазерных сканеров,

например, скорость сбора данных, точность и дальность действия. Поскольку такие приборы

являются относительно новыми и изготовлены производителями, которые не все имеют

передового опыта в использовании геодезических приборов, необходимы исследования для

оценки качества инструментальных характеристик и полученных данных. Таким образом,

производители смогут учесть потребности потребителей и, в свою очередь, позволят

исследователям оказывать необходимую поддержку в разработке улучшений.

В настоящей диссертации поднимается вопрос калибровки и исследования наземного

лазерного сканера на основании постобработки облаков точек. Объектом исследования

является наземный лазерный сканер, а предмет исследования – способ калибровки наземных

лазерных сканеров по сканам тест-полигона.

Калибровка наземного лазерного сканера необходима в первую очередь для

уменьшения систематических ошибок, возникающие при лазерном сканировании. Остальные

систематические ошибки необходимо включать в стохастическую (вероятностную) модель

облака точек.

Актуальность исследования: зачастую калибровка трёхмерной сканирующей системы

достаточно длительная и затратная услуга, в большинстве случаев связанная с перевозом

прибора через государственною границу Российской Федерации, поскольку в нашей стране

отсутствуют сервисные центры крупнейших фирм изготовителей наземных трёхмерный

сканирующих систем. К тому же, на момент защиты данной работы (июнь 2022 года) перевоз

геодезических приборов и, трёхмерных сканеров в частности, через таможню невозможен, а

значит и неосуществима калибровка лазерных сканеров в сервисных центрах производителей,

поэтому актуальность исследований калибровки лазерный сканеров в «полевых» условиях

только повышается.
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Проблема исследования: в процессе эксплуатации ряд узлов лазерного сканера

испытывает значительные динамические нагрузки, и со временем результаты калибровки уже

не полностью компенсируют систематические ошибки прибора, что приводит к ухудшению

точности выходного облака точек.

Цель данной работы заключается в исследовании универсального способа калибровки

наземных лазерных сканирующих систем. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

Во-первых, рассмотреть вопросы, связанные с технологией наземного лазерного

сканирования, устройством сканирующей системы, инструментальными и прочими

ошибками, влияющие на выходящее облако точек.

Во-вторых, проанализировать существующие способы калибровки лазерных сканеров,

полученные в результате интеграции и корреляции различных методов и математических

моделей, позволяющих улучшить точность выходящего облака точек в результате наземного

лазерного сканирования.

В-третьих, реализовать способ калибровки наземного лазерного сканера по сканам

испытательного полигона. Для того, чтобы провести данное исследование необходимо:

обустроить испытательный полигон для калибровки НЛС; создать линейно-угловую сеть;

выполнить наземное лазерное сканирование двумя сканерами FARO Focus 3D; обработать

результаты сканирования в ПО ScanIMAGER 3.7 Professional; произвести первичную

посткалибровку сканов; оценить качество посткалибровки сканов различного разрешения

между двумя сканерами и «внутри» конкретного прибора; и, наконец, произвести апробацию

результирующих поправок на сканах, полученных на тест-полигоне №2; подвести общие

итоги.

Новизна настоящего исследования заключается в следующем: во-первых, для

калибровки наземных лазерных сканеров был организован высокоточный тест-полигон,

состоящий более чем из 220 марок, выступающих в роли точек опорной сети, измеренных при

двух кругах электронного тахеометра в общей сложности с шести точек стояния. Во-вторых,

в данной работе исследуется зависимость качества калибровки наземных трёхмерных

сканирующих систем сразу у двух приборов разной степени износа при различных

разрешениях сканирования. В-третьих, апробация результатов исследования происходила в

два этапа: на первом этапе производилась оценка качества калибровки по исходным

откорректированным сканам на основании поправок, полученных в результате

непосредственно самой калибровки, а на втором этапе был организован дополнительный

испытательный полигон, на котором вновь было произведено повторное наземное лазерное

сканирование с последующей оценкой результатов калибровки на новых сканах.
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Глава 1. Инструментальные ошибки наземных лазерных сканеров

Первая глава выпускной квалификационной работы по теме «Исследование способов

калибровки наземных трёхмерных сканирующих систем» носит исключительно теоретический

характер, в которой затрагиваются вопросы, связанные с технологией наземного лазерного

сканирования, устройством сканирующей системы, инструментальными и прочими ошибками,

влияющие на выходящее облако точек.

В целом, первая глава содержит в себе следующую информацию: сведения о технологии

и принципах работы наземных трёхмерных сканирующих систем; информацию о методах

определения расстояния в зависимости от типа наземного лазерного сканера; обзор конкретных

моделей лазерного сканера, на основании которых в дальнейшем и будет происходить

исследование; анализ влияния инструментальных ошибок и ошибок геометрии сканирования на

результирующее облако точек, а в завершении главы рассматривается опыт калибровки НЛС по

сканам испытательного полигона с применением степенных полиномов.

1.1. Технология и принципы работы наземных трёхмерных лазерных сканирующих систем

С момента появления технологии трёхмерного лазерного сканирования, в конце

девяностых годов прошлого века, у профессионалов в области геодезии и архитектуры было

несколько точек зрения того, что же делает данную технологию прорывной и уникальной в своём

роде. Некоторые считали новшеством то, что с помощью трёхмерного лазерного сканера

возможно снять сразу около 1 млн. точек за секунду, другие выделяли конкретно 3D-аспекты, а

третьи полагали, что единственное техническое отличие, например, от тахеометра – это высокая

плотность точек. Именно последний довод и является главным достоинством трёхмерного

лазерного сканирования, а остальные особенности этой технологии являются его естественными

спутниками (Середович, 2009).

В целом, традиционные геодезические инструменты, такие как, тахеометр, теодолит и

GNSS-оборудование также обеспечивают получение пространственных координат объекта.

Однако, эти широко используемые методы часто обеспечивают единичные измерения с

достаточно медленным по современным меркам процессом сбора данных и часто очень

ограничены в диапазоне применений. Так, например, методы ГНСС не могут использоваться при

съемках внутри помещений, поскольку требуется чёткая видимость спутников (Jacobs, 2010).

Наземный лазерный сканер (далее – НЛС) обеспечивает создание трёхмерной модели,

представленной облаком точек окружающих объектов, определяя положение видимых

поверхностей с использованием отражения лазерного света. Существуют несколько типов
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лазерных сканеров, каждый из которых имеет свои сильные и слабые стороны в зависимости от

области применения. Три большие группы, на которые разделяют современные трёхмерные

сканирующие системы в зависимости от способов измерения расстояния: триангуляционные

сканеры, импульсные сканеры и фазовые сканеры (Лысыч, 2014).

Пример фазового наземного лазерного сканера приведён на рисунке 1 (слева).

Рассматриваемый прибор обычно состоит из двух основных частей: вращающегося двигателя

(сервопривод) и вращающегося зеркала. Комбинация двух вращающихся элементов позволяет

получать в результате сканирования развёртки сканов с панорамным видом. В случае FARO

LS880, как показано на рисунке 1 (слева), двигатель головки вращается на 180° по горизонтали,

а двигатель зеркала в свою очередь также вращается на 180°, но уже по вертикали.

Результирующее облако точек охватывает почти 360° как в горизонтальном, так и в

вертикальном направлениях сферической области (FARO LS880 User’s Manual, 2007).

Рисунок. 1. Пример фазового наземного лазерного сканера FARO LS880 (слева) и схематическое представление

сбора облака точек (справа) (Soudarissanane, 2016).

На каждом шаге горизонтального углового поворота зеркало вращается с регулярным

вертикальным угловым шагом и отклоняет лазерные лучи в определенном направлении. Отдача

каждого лазерного луча, попадающего на поверхность объекта, измеряется в направлении

испускаемого луча, как показано на рисунке 1 (справа). Этот способ измерения положения

поверхности объекта обеспечивает получение огромных объемов данных за очень короткий

промежуток времени. Например, наземный лазерный сканер FARO LS880 фиксирует около

125000 точек в секунду, а более современная модель, FARO X330, способна отснять 976 000


[…]


СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

Ниже используются сокращения: СдК – скан до калибровки, СпК – скан после калибровки

1/2 (S120, СдК) 8.109 11.315 4.899 - 11.497 0.413 0.741

1/2 (S120, СпК) 4.670 5.424 2.488 - 5.556 0.515 0.667

1/2 (X330, СдК) 3.000 - 4.991 2.704 - 4.471 4.903 13.469

1/2 (X330, СпК) 1.445 - 2.722 1.469 - 2.188 2.460 6.779
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Итак, сравнивая значения невязок «до» и «после» калибровки можно проследить

закономерное уменьшение значений ошибок несоответствия координат примерно в 2 раза по

сравнению с исходными у обоих наземных лазерных сканеров FARO Focus 3D.

Далее стоит сравнить значения невязок до и после калибровки в рамках каждого из

приборов, приведя сканы со станций 2 и 3 к скану со станции 1, который для данного

эксперимента будет считаться как эталонный, имитируя файл с опорными точками.
Таблица 14

Анализ невязок между сканами, выполненными с различных точек стояния на тест-полигоне №2 разрешения 1/2

относительно станции 1 до калибровки (Faro Focus 3D X330).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

1/2 (S330, ст.2) 1.628 3.368 3.294 - 5.662 5.612 11.337

1/2 (S330, ст.3) 1.595 2.502 2.199 - 4.912 5.555 -10.984

Таблица 15

Оценка качества калибровки сканов на тест-полигоне №2 разрешения 1/2 относительно станции 1 после

калибровки (Faro Focus 3D X330).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

1/2 (S330, ст.2) 1.256 1.623 1.654 - 2.341 2.775 5.748

1/2 (S330, ст.3) 1.102 1.212 1.289 - 2.652 2.654 -4.992
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Таблица 16

Анализ невязок между сканами, выполненными с различных точек стояния на тест-полигоне №2 разрешения 1/2

относительно станции 1 до калибровки (Faro Focus 3D S120).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

1/2 (S330, ст.2) 7.764 - 13.789 17.188 - 28.996 2.253 5.680

1/2 (S330, ст.3) 7.142 - 14.048 8.067 - 16.103 1.420 - 2.771

Таблица 17

Оценка качества калибровки скана на тест-полигоне №2 разрешения 1/2 относительно станции 1 после

калибровки (Faro Focus 3D S120).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

1/2 (S330, ст.2) 3.382 - 6.529 8. 077 - 12.339 1.667 2.711

1/2 (S330, ст.3) 3.290 - 6.992 4.031 - 7.552 1.110 -1.885

Анализируя вышеприведённые таблицы можно отчётливо проследить, что значения

невязок у обоих приборов снизились примерно в 2 – 2,5 раза по сравнению с первоначальными.

Стоит отметить, что значения невязок у устройства S120 были заметно выше по сравнению с

X330.

Таким образом, в результате данной работы нам удалось откалибровать два наземных

трёхмерных сканера, улучшив выходящее облако точек каждого из приборов минимум в 2 раза.
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Заключение

Данная выпускная квалификационная работа была посвящена исследованию способов

калибровки наземных трёхмерных сканирующих систем. Первая глава выпускной

квалификационной работы носит исключительно теоретический характер, в которой

затрагиваются вопросы, связанные с технологией наземного лазерного сканирования,

устройством сканирующей системы, инструментальными и прочими ошибками, влияющие на

выходящее облако точек.

Во второй главе диссертации представлены существующие способы калибровки лазерных

сканеров, полученные в результате интеграции и корреляции различных методов и

математических моделей, позволяющих улучшить точность выходящего облака точек в

результате наземного лазерного сканирования.

В третьей главе настоящей работы описывается реализация технологии калибровки

наземного лазерного сканера по сканам испытательного полигона. Сам процесс включал в себя

следующие этапы: обустройство испытательного полигона для калибровки НЛС; создание

линейно-угловой сети и её последующее уравнивание в инженерном ПО Mathcad 15; выполнение

наземного лазерного сканирования двумя сканерами FARO Focus 3D; обработка результатов

сканирования в ПО ScanIMAGER 3.7 Professional; выявление первичных ошибок несоответствия

координат марок полигона и марок, измеренных по сканам; первичная посткалибровка сканов;

оценка качества посткалибровки сканов различного разрешения между двумя сканерами и

«внутри» конкретного прибора; апробация результирующих поправок на откорректированных

сканах и на сканах, полученных на тест-полигоне №2.

Таким образом, предложенный способ калибровки наземных трёхмерных сканирующих

систем по сканам испытательного полигона может считаться достаточно эффективным и

универсальным, поскольку он позволил уменьшить значения среднеквадратических невязок

минимум в 2 раза. Максимальные невязки также значительно уменьшились по сравнению с

исходными.

Выпускная квалификационная работа содержит в себе введение, 3 главы, заключение и

список литературы. В работе использованы 67 источников, включающих в себя научные статьи,

как зарубежные, так и российские, инструкции к электронным тахеометрам и наземным

лазерным сканерам, монографии и электронные ресурсы. Всего в работе представлено 39

рисунков и 17 таблиц. Исследовательская работа уместилась на 82 страницах напечатанного

текста.
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