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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность



устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);



уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;



владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)



уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;



уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;



уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;



знать и применять методы системного анализа; 
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;



уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы



уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности



уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании



уметь использовать картографические методы с
применением ГИС



Отмеченные достоинства работы: Работа выполнена на актуальную тему. Рассмотрены
теоретические аспекты и основные способы калибровки наземных лазерных
сканирующих систем. Самостоятельно выполнен полный комплекс работ по калибровке
двух наземных лазерных сканеров FARO Focus по сканам испытательного полигона.
Выполнен анализ результатов калибровки. Работа выполнялась самостоятельно,
систематически, в течение двух лет.

Отмеченные недостатки работы: Практическая часть исследования по калибровке НЛС
выполнена только для случая, когда модель искажений аппроксимируется степенными
полиномами. Другие способы представления моделей искажений и способы калибровки
рассмотрены только теоретически.
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Заключение руководителя: В работе в теоретическом и практическом плане рассмотрены
важнейшие аспекты актуальной темы, – калибровки наземных лазерных сканирующих
систем. Работа выполнена на достаточно высоком уровне. Текст работы написан
хорошим научным языком, хорошо иллюстрирован.
Считаю, что работа заслуживает высокой оценки, а ее автор – присуждения
квалификации магистра.
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